UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  397/PGDĐT-GDTC

V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

giáo      dục thể chất và hoạt động thể

thao trường học năm học

 2023 - 2024

Phong Điền, ngày 03   tháng 10 năm 2023

                Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2773/SGDĐT-GDPT ngày 27/9/2023 của Sở

GDĐT tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn thực hiện  nhiệm vụ giáo dục thể

chất và hoạt động thể thao năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất

và hoạt động thể thao trường học năm học 2023-2024, với các nội dung sau:

A. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tăng cường công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn

thương tích; phòng chống dịch bệnh, đuối nước; hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức

khỏe học đường.

2. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất (GDTC), hoạt động thể

thao (HĐTT) trong chương trình môn học và hoạt động giáo dục; tiếp tục thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu của Đề án tổng thể phát

triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng

đến năm 2025.

3. Tiếp tục đẩy mạnh các HĐTT học sinh gắn kết với nội dung môn học

GDTC thuộc chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

4. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng (HKPĐ) các cấp tham gia HKPĐ cấp

huyện năm học 2023-2024, cấp tỉnh và HKPĐ toàn quốc lần thứ X năm 2024.

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ

I. CÔNG TÁC GIÁO DỤC THỂ CHẤT, HOẠT ĐỘNG THỂ THAO

1. Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình môn học GDTC, bố trí thời

gian lên lớp hợp lý, khoa học góp phần nâng cao chất lượng giờ học; đổi mới

hình thức, phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá tạo hứng thú, phù hợp với

từng đối tượng học sinh và điều kiện của từng cơ sở giáo dục, không gây áp lực

cho học sinh; tăng cường huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, các

chương trình, dự án nhằm phát triển công tác GDTC và HĐTT trường học.

* Lưu ý:

- Đối với các khối lớp thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018,

các đơn vị căn cứ vào danh mục sách giáo khoa được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê

duyệt để lựa chọn nội dung dạy học phù hợp với điều kiện của nhà trường và

thực tiễn của địa phương.

 2

- Việc kiểm tra đánh giá môn học thực hiện theo các Thông tư quy định về

đánh giá học sinh của Bộ GDĐT.

2. Tổ chức các HĐTT gắn liền với nội dung môn học GDTC, đa dạng hóa

các hình thức vận động, khuyến khích học sinh tích cực, chủ động tham gia rèn

luyện sức khỏe, phát triển thể chất; duy trì việc tập luyện thể dục buổi sáng, thể

dục giữa giờcho học sinh; triển khai và thực hiện nghiêm túc thông tư số

48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường; tăng cường phối hợp với các

đơn vị chức năng quản lý hoạt động TDTT (Phòng VH&TT, Trung tâm

VHTT&TT…) tổ chức các giải thi đấu thể thao cấp trường, cụm trường; tổ chức

Hội khoẻ Phù Đổng cấp cơ sở, thành lập các đội tuyển tham gia thi đấu tại

HKPĐ cấp huyện, tỉnh và cử học sinh tham gia Hội khoẻ Phù Đổng toàn quốc

năm 2024 (phụ lục kèm theo).

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg về việc phê

duyệt Đề án Tổng thể phát triển Giáo dục thể chất và thể thao trường học giai

đoạn 2016-2021, định hướng đến năm 2025; thực hiện nghiêm việc kiểm tra,

đánh giá, xếp loại thể lực học sinh theo Quyết định số 53/2008/QĐ-BGDĐT

ngày 18/9/2008.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong đổi

mới dạy học và triển khai công tác GDTC, HĐTT; xây dựng cơ sở dữ liệu về

sức khỏe trẻ em, học sinh; xây dựng và khai thác hiệu quảkho học liệu số trong

hoạt động dạy học của giáo viên, hoạt động vận động của học sinh.

5. Rà soát và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị dành

cho giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong các cơ sở giáo dục; xây dựng kế

hoạch phối hợp tham mưu với cơ  quan quản lý về thể thao tại địa phương,

UBND các xã, thị trấn trong việc hỗ trợ xây dựng và sử dụng các công trình thể

thao trên địa bàn cho học sinh được tập luyện, thi đấu.

II. PHÒNG, CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH, ĐUỐI NƯỚC

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày

31/12/2021  quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn

thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non; Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT

ngày 22/8/2007 quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn

thương tích trong các trường phổ thông.

2. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị

kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, tai nạn

bom mìn, đuối nước trẻ em, học sinh trong nhà trường. Chỉ đạo mở các đợt cao

điểm tuyên truyền, phát động phong trào học bơi an toàn, phòng, chống đuối

nước, đặc biệt trước khi học sinh nghỉ hè. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả Tài liệu

hướng dẫn giáo dục phòng tránh đuối nước học sinh và các tài liệu truyền thông

ban hành theo Quyết định số 4704/QĐ- BGDĐT ngày 20/12/2022 của Bộ

GDĐT. Tham mưu UBND huyện phát triển các bể bơi trong các trường học; tổ

chức xã hội hóa công tác Phổ cập bơi cho học sinh lớp 5 các trường tiểu học  (từ

 3

tháng 03 đến tháng 5 năm 2024), nhân rộng mô hình tự chọn học bơi tại các

trường THCS có điều kiện; đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh khi sử dụng

dịch vụ hoặc hợp đồng đưa đón bằng xe ô tô theo quy định;

3. Tiếp tục tăng cường tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về

phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh cho đội ngũ cán bộ,

giáo viên, nhân viên y tế trường học; đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành

trong việc triển khai, kiểm soát tình hình tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ

em,  học sinh.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Hướng dẫn này, các Cụm chuyên môn, Hiệu trưởng các trường

học trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai công tác GDTC, HĐTT trường học

năm học 2023-2024; tổ chức quán    triệt, triển khai nhiệm vụ đến đội ngũ cán bộ

quản lý, nhà giáo, học sinh và các  đơn vị liên quan để thực hiện. Chủ động bố trí,

huy động các nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động theo quy định.

Dự kiến các Hoạt động hoạt động thể thao năm học 2023-2024:

Đính kèm theo công văn.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

- Thường xuyên cập nhật, khai thác thông tin liên quan đến các văn bản quy

phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, tin bài về công tác giáo dục thể chất, hoạt động

thể thao trường học   trên Cổng Thông tin điện tử.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác

giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trường học năm học 2023-2024 trước

ngày 30/6/2024; báo cáo đột xuất khi được yêu cầu về Phòng GD&ĐT để kịp

thời phối hợp xử lý.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn

vị liên hệ Phòng GD&ĐT (qua Bộ phận HĐNG) để trao đổi, thống nhất.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị

căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- UBND huyện;

- Phòng VH&TT huyện;

- Trung tâm VHTT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng GD&ĐT:LĐ-CV;

- Website phòng;

- Lưu: VT, HĐNG.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương

 4

    UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DỰ KIẾN HOẠT ĐỘNG TDTT NĂM HỌC 2023-2024

(Kèm theo Công văn số    /PGDĐT ngày  /10/2023 của Phòng GD&ĐT)

Tháng/năm Nội dung công việc Cấp thực hiện

8/2023

Phối hợp tổ chức các hoạt động VHVNTDTT, các lớp

học bơi, lớp kỹ năng sống trong dịp Hè 2023; tham gia

các lớp tập huấn chuyên môn GDTC đầu năm.

Phòng GDĐT và

các đơn vị

9/2023

- Phát động phong trào thi đua, phối hợp tuyên truyền

phòng chống tệ nạn xã hội và bạo lực học đường học

sinh; tập huấn công tác Y tế trường học, giáo dục

phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn bom mìn cấp

TH&THCS và an toàn trường học;

- Xây dựng kế hoạch hoạt động tập luyện và tổ chức

hoạt động Bóng đá cộng đồng, các CLB kỹ năng;

- Tham mưu UBND huyện chủ trương tổ chức HKPĐ

năm học 2023-2024.

Phòng GDĐT và

các đơn vị liên

quan và các trường

học trực thuộc

10/2023

- Hướng dẫn thực hiện Công tác Giáo dục thể chất; Y

tế học đường năm học  2023-2024 ;

- Chỉ đạo 100% các trường TH&THCS triển khai các

bài Thể dục giữa giờ nâng cao sức khỏe phòng chống

dịch bệnh; thành lập, duy trì và phát triển các câu lạc

bộ, đội, nhóm GDTC;

- Phối hợp kiểm tra công tác Y tế, ATVSTP, PCTHTL

trường học;

- Chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức

HKPĐ, các hoạt động TDTT học sinh; tổ chức bồi

dưỡng học sinh năng khiếu năm học 2023-2024; thành

lập các CLB học sinh năng khiếu, CLB thể dục thể

thao trong trường học;

- Tham mưu và ban hành các kế hoạch, điều lệ Hội

khỏe Phù Đổng năm học 2023-2024;

- Duy trì các hoạt động CLB bóng đá cộng đồng, CLB

Goal (giáo dục giới tính cho trẻ em gái).

Phòng GDĐT và

các đơn vị liên

quan và các trường

trực thuộc

11/2023

- Tổ chức Giải cờ vua học sinh TH&THCS cấp huyện,

- Duy trì các hoạt động bóng đá cộng đồng các CLB;

Phòng GDĐT và

các đơn vị liên

quan và các trường

trực thuộc

 5

12/2023

- Phát động các hoạt động VH,VN,TDTT, giao lưu với

các đơn vị quân đội đóng quân trên các địa bàn;

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức

Phổ cập bơi học sinh tiểu học (lớp 5) năm học 2023-

2024;

- Ban hành Điều lệ tổ chức Giải điền kinh truyền

thống, các Giải thể thao năm học 2023-2024.

- Tổ chức Giải cầu lông học sinh TH & THCS cấp

huyện.

Phòng GDĐT;

Trung tâm VH,TT

&TT huyện và các

đơn vị có liên quan

01/2024

- Tổ chức các hoạt động TDTT Mừng Đảng – Mừng

Xuân ở các cấp;

- Tham gia Giải cờ vua, cờ tướng giáo viên và học sinh

tiểu học cấp Tỉnh (TH);

- Tổ chức Giải bóng đá học sinh TH(5x5) &

THCS(7/7) (HKPĐ) cấp Cụm.

Phòng GD&ĐT,

Trung tâm VHTT

&TT, các trường

học trực thuộc;

02/2024

- Vận động công tác phổ cập bơi học sinh tiểu học năm

học 2023-2024;

- Tổ chức tổ chức thi đấu các Giải Điền kinh và các

giải thể thao học sinh trong khuôn khổ Hội khỏe Phù

Đổng năm học 2023-2024;

- Tổ chức Chung kết Giải bóng đá học sinh (HKPĐ)

cấp huyện;

- Tổ chức khai mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện Phong

Điền năm 2023 và tham gia HKPĐ, các giải thể thao

học sinh phổ thông cấp tỉnh.

03/2024

- Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe, tiến bước lên

Đoàn” tại các Liên Đội TH và THCS vào ngày

26/3/2024;

- Tổ chức tốt Công tác Phổ cập bơi dành cho học sinh

tiểu học (Lớp 5) năm học 2023-2024;

- Tiếp tục tổ chức thi đấu các Giải thể thao học sinh

trong khuôn khổ HKPĐ năm học 2023-2024 và tham

gia HKPĐ, các giải thể thao học sinh cấp tỉnh;

- Phối hợp kiểm tra công tác Y tế, ATVSTP, PCTHTL

trường học.

04/2024

- Tiếp tục tổ chức Phổ cập bơi dành cho học sinh tiểu

học (HK2) năm học 2023-2024;

- Tổ chức tổ chức thi đấu các Giải thể thao học sinh

trong khuôn khổ Hội khỏe Phù Đổng năm học 2023-

2024 (Giải bơi, võ thuật)

 6

05/2024

- Tham gia Giải bơi học sinh phổ thông tỉnh TT Huế

năm 2024;

- Tổng kết Hội khỏe Phù Đổng huyện Phong Điền năm

2023;

- Chỉ đạo công tác phòng tránh đuối nước và chỉ đạo

các trường phối hợp với địa phương tổ chức các lớp

dạy bơi, học bơi cho học sinh trong dịp Hè 2024;

Hướng dẫn tổ chức các hoạt động Hè 2024;

- Trình UBND huyện Công nhận Trường học Xanh,

Sạch, Đẹp, An toàn năm học 2023-2024.

- Phối hợp kiểm tra công tác Y tế, ATVSTP, PCTHTL

trường học;

Phòng GD&ĐT,

Trung tâm Văn hóa

Thông tin và Thể

thao

6,7/2024

- Tham gia các hoạt động tình nguyện hè 2024;

- Phối hợp tổ chức các hoạt động VHVNTDTT, các

lớp học bơi, lớp kỹ năng sống trong dịp Hè 2024.

Các trường TH,

THCS và địa

phương.

08/2024
- Phối hợp tổ chức các hoạt động VHVNTDTT, các

lớp học bơi, lớp kỹ năng sống trong dịp Hè 2024.

Các trường TH,

THCS và địa

phương.

 7

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHỤ LỤC

DỰ KIẾN CÁC HOẠT ĐỘNG THỂ THAO NĂM HỌC 2023-2024

(Ban hành Kèm theo công văn số   2773  /SGDĐT-GDPT ngày 27tháng 9 năm 2023

của Sở GD&ĐT)

TT Nội dung
Thời gian

tổ chức
Địa điểm

I TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNGTHỂ THAO CẤP TỈNH

1
Vòng loại Giải Bóng đá Truyền thống học sinh

THPT lần thứ IV năm 2024 (tính điểm HKPĐ)
10-12/2023

Các huyện, thị xã và

thành phố Huế

2

Tổ chức HKPĐ cấp tỉnh năm 2024 - Dự kiến tổ

chức thi đấu 08 môn:

1. Bơi: TH, THCS, THPT (nam, nữ).

2. Bóng bàn: TH, THCS, THPT (nam, nữ).

3. Bóng đá:

- Bóng đá 5 người: TH (nam) và THPT (nữ).

- Bóng đá 7 người: THCS (nam).

- Bóng đá 11 người: THPT (nam).

4. Bóng rổ: THPT (nam, nữ).

5. Cầu lông: THCS, THPT (nam, nữ).

6. Điền kinh: TH, THCS, THPT (nam, nữ).

7. Cờ vua:  TH, THCS, THPT (nam, nữ).

8. Đá cầu: TH, THCS, THPT (nam, nữ).

02-03/2024 Thành phố Huế

II THAM GIA HOẠT ĐỘNG THỂ THAO TOÀN QUỐC

1

Tham gia HKPĐ toàn quốc (giai đoạn 1) khu vực

III,dự kiến tham gia 06 môn:

1. Bơi: TH, THCS (nam, nữ).

2. Bóng bàn: TH, THCS (nam, nữ).

3. Bóng đá (vòng loại)

+ Bóng đá 5 người: TH (nam) và THPT (nữ).

+ Bóng đá 7 người: THCS (nam).

+ Bóng đá 11 người: THPT (nam).

4. Cầu lông: THCS (nam, nữ).

5. Điền kinh: TH, THCS (nam, nữ).

6. Đá cầu: TH, THCS (nam, nữ).

05-06/2024 Tỉnh Quảng Nam

2

Tham gia HKPĐ toàn quốc lần thứ X (giai đoạn

2), dự kiến tham gia 07 môn:

1. Bơi: THPT (nam, nữ).

2. Bóng bàn: THPT (nam, nữ).

3. Bóng đá: chung kết TH (nam), THCS (nam),

THPT (nam, nữ).

4. Cầu lông: THPT (nam, nữ).

5. Điền kinh: THPT (nam, nữ).

6. Đá cầu: THPT (nam, nữ).

7. Cờ vua: TH, THCS và THPT (nam, nữ)

07-08/2024 Thành phố Hải Phòng

III PHỐI HỢP TỔ CHỨC GIẢI TOÀN QUỐC

1
Lễ phát động và Giải chạy dành cho học sinh phổ

thông toàn quốc S-Race 2024
08-11/2024 Thành phố Huế

 8

		2023-10-03T16:03:33+0700